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نقش معیشت و زندگی روزمره نیروی کار در عدم بروز و پیشگیری 

از وقوع چالش های مختلف در زمان کار، موضوعی است که از 

گذشته درباره آن صحبت شده است. از تاثیر افزایش و بهبود 

درآمد کارگران بر بهره وری و بالارفتن دقت کار تا موارد مشابه 

دیگر، همه از مواردی بودند که در موضوع تاثیر مزد بر فرآیند کار 

مورد بررسی قرار گرفتند. اما در این رابطه، بحث تاثیر درآمد و مزد 

نیروی کار بر کاهش یا افزایش حوادث کار، موضوعی است که به 

تازگی در میان کارشناسان مورد بحث واقع شده است. 

ایمنی  ایمنی صنایع و مدرس تخصصی  )مدیر  شهرام غریب 

و حوادث( درباره نسبت مزد دریافتی کارگران با وقوع حوادث 

شغلی با اشاره به موضوع افزایش مزد ۳۵ درصدی در عین وجود 

تورم ۴۵ درصدی، اظهار کرد: بنده مطلع نیستم که کسانی که 

تصمیم مزدی امسال را در شورای عالی کار گرفتند، آیا اطلاعی 

از وضعیت اقتصادی کشور و علم اقتصاد دارند. اما می دانم که 

کسانی که این تصمیم را گرفتند، فاقد دیدگاه اقتصادی بودند. ما 

کاری به این موضوع نداریم که چه کسانی دستمزد را در ایران با 

سایر کشورها مقایسه می کنند. اما اگر واقع بینانه نگاه کنیم، باید 

اعتراف کنیم که مایحتاج اولیه زندگی برای یک هفته با مبلغی 

بیش از پنج میلیون تومان پس از رفتن به یک فروشگاه تمام 

خواهد شد. وی افزود: این درحالی است که اکثریت قاطع کارگران 

مستاجر بوده و هزینه اجاره خانه را در سطوح مختلف می دهند. 

حداقل حقوق باید بتواند یک خانوار سه تا چهار نفره را تا پایان 

سال به حدی منطقی برساند. اگر تورم بالا می رود، باید حقوق نیز به 

همین نسبت بالا برود. اتفاقی که در صورت عدم رعایت قوانین علم 

اقتصاد و قانون کار می افتد، این است که ما به اندازه ای که انتظار 

داریم، با مزد اندک بازدهی نخواهیم داشت.

نگاه  فوتبال  ورزش  به  ما  وقتی  کرد:  مطرح  مثالی  در  غریب 

می کنیم، متوجه می شویم در فوتبال حرفه ای بازیکنانی که دیر یا 

اندک حقوق می گیرند، بطور مشخص بازی بدتری از خود ارائه 

می دهند؛ در چنین شرایطی چه توقعی باید باشد که یک کارگر 

حقوق و مزد کافی نگرفته و در عین حال تعصبی به کار داشته 

باشد؟

این مختصص حوزه ایمنی کار تصریح کرد: در شرایطی که انگیزه 

شغلی به دلیل مزد نامکفی وجود داشته باشد، یک زنجیره به 

وجود خواهد آمد؛ عدم اهمیت و تعصب و توجه به کار ناشی 

از عدم انگیزه، به بی دقتی می انجامد و بی دقتی به خطا و 

اشتباه منتهی می شود و اشتباه نیز حادثه و آسیب را موجب 

می شود. پایان این زنجیره نیز مرگ نیروی کار است که یک 

فاجعه محسوب می شود. به عبارت بهتر، ما خودمان حادثه را به 

دست خود در یک زنجیره فرآیندی می سازیم.

و  تغییرات  میزان  رصد  و  بررسی  با  بنده  باور  کرد:  تاکید  وی 

افزایش حوادث شغلی این است که این موضع تا حد قابل 

اعتنایی به وضعیت مالی و درآمدی نیروی کار ربط دارد. عمده 

دلایل بروز حادثه نبود آموزش و فقدان فرهنگ ایمنی و وضعیت 

مزدی نیروی کار است و به این اعتبار، درآمد و مزد ناکافی نیروی 

کار یکی از ارکان تولد و تشدید احتمال بروز حادثه در یک واحد 

تولیدی و خدماتی است. 

یک  در  شما  بگیریم  فرض  اگر  افزود:  کار  ایمنی  مدرس  این 

واحد تولیدی پتروشیمی خاص درحال کار هستید، در صورت 

برخورداری از مشکلات مالی و درآمدی جسم شما در محیط کار 

است اما ذهن و روح شما در جایی است که مشکلات تان تلنبار 

شده است. شما دائماً به اقساط کالاهای خریداری شده و اجاره 

خانه خود فکر خواهید کرد و در میان انبوه افکار، دیگر جایی برای 

توجه به ایمنی باقی نمی ماند.

وی ادامه داد: در چنین شرایطی قطعاً احتمال بروز حادثه به 

حداکثر خواهد رسید. با این اوصاف مشخص نیست مسئولان 

چگونه بدون توجه به تبعات عدم افزایش مکفی مزد، چنین 

تصمیمی را برای سال جاری اتخاذ کرده اند و به آمارهای مختلف 

آسیب های روانی و شغلی و حادثه ای کارگران در سنوات اخیر 

توجه نکردند!

غریب با اشاره به تجربه خود در جلسات آموزشی و تدریس 

ایمنی و کلاس های توجیهی در واحدهای مختلف اظهار کرد: 

و  ریسک شغلی  مدیریت  تدریس  تیم  به  که  اولین ضربه ای 

ایمنی و بهداشت حرفه ای در جلسات ویژه واحدهای مختلف از 

سوی نیروی کار زده می شود این است که در حین جلسات و در 

حین آموزش نکات، پرسنل می گویند »مگر می توان با این مزد 

به همراه رعایت این مجموعه نکات کار کرد« و به زمان خودمانی 

بیان می شود که »نفس شما از جای گرم بلند می شود که در میان 

انبوه مشکلات مدیریتی و معیشتی نگران ایمنی هستید!«. در 

چنین شرایطی طرح موضوع ایمنی و اقناع مخاطبان )نیروی 

کار( بسیار دشوار است.

در  که  کارگرانی  کرد:  تصریح  صنایع  ایمنی  متخصص  این 

واحدهای با درآمد و حقوق نامکفی در برابر آموزش های ایمنی 

قرار می گیرند، هیچ انگیزه ای برای فراگیری ندارند و در اولین 

تماس با مدرسان ایمنی، فقط نسبت به مشکلات خود درد و دل 

می کنند و مدرسین مجرب نیز با شناخت شرایط تنها می توانند 

به آن ها گوش داده و همدردی کنند و سپس با بکار گرفتن انواع 

روش های روانشناسی و توجیه پرسنل درباره اهمیت ایمنی، آنان 

را به بحث اصلی برگردانند تا شاید اندکی از آموزش ها برای 

کاهش احتمال بروز حوادث بهره ببرند.

وی ادامه داد: به ویژه در شرکت های سطح بالای پتروشیمی و 

نفتی البته هستند شرکت هایی که نیروهای با درآمد بالا دارند که 

در جلسات آموزشی ایمنی آن ها به طرز ملموسی می توان توجه 

مخاطبان و نیروی کار را به نکات ایمنی دید و بیشتر مباحث 

علمی و تخصصی در حوزه ایمنی و حفاظت فنی میان مدرس و 

پرسنل رد و بدل می شود.

غریب تاکید کرد: گاهی در برخی محیط های کارگری دو ساعت 

از هشت ساعت دوره آموزشی مربوط به ایمنی، به آرام کردن 

نیروی کار عاصی از وضعیت شغلی، رفاهی و درآمدی می گذرد. 

در چنین شرایطی اساساً طرح موضوع ایمنی نیروی کار اندکی 

بلاموضوع خواهد بود و شرط ورود به چنین موضوعاتی برای 

صیانت از سلامت و جان نیروی کار، وجود حداقل قابل اعتنایی 

از مزد دریافتی است. ما در چنین شرایطی معمولًا تلاش می کنیم 

که با مهارت های ارتباطی مختلف یک انرژی کافی به مخاطبان 

بدهیم و بعد کلاس را شروع کنیم.

این مدرس ایمنی در صنایع مختلف کشور اظهار کرد: معمولًا باید 

با این استدلال دربرابر بسیاری از واحدهای آموزش پذیر حاضر 

شویم که به کارگران بتوانیم بفهمانیم که در شرایط فعلی هیچ چیز 

مهمتر از جان نیروی کار نیست و اگر درآمد و معیشت کارگران 

دشوار است، مرگ و نقص عضو نه تنها زندگی شما که زندگی 

خانواده شما را نیز نابود می کند. در چنین شرایطی باید تلاش 

کنیم که مباحث ایمنی را به سمت مقولات روانشناسی سوق 

دهیم. همچنین مدیران را در جهت هدایت پرسنل به بحث 

»آرامش در محیط کار« باید سوق دهیم و این ما را از پرداختن 

ایمنی  متخصص  این  وامی دارد.  ایمنی  اصلی  موضوعات  به 

صنایع پتروشیمی و پالایشگاهی اظهار کرد: عدم توجه نیروی 

کار به نکات ایمنی تنها منجر به حادثه برای خود و همکاران 

وی نمی شود، بلکه اشتباه نیروی کار به ویژه در صنایع حساس 

منجر به وقوع حوادثی برای دستگاه های فنی و سرمایه شرکت ها 

می شود و خسارات جبران ناپذیری به کل مجموعه وارد می آورد. 

را به دلیل مشکلات  وی اضافه کرد: کارگری که اهتمام کافی 

شخصی به کار ندارد، با نبستن صحیح و اصولی یک پیچ یا باز 

نکردن یک شیرفلکه می تواند زیان های چندین میلیاردی را وارد 

کند که این نیز نوعی ریسک و حادثه شغلی محسوب می شود 

که ابعاد مستقیم فیزیکی ندارد. جابه جایی های دائمی مدیران 

باعث می شود افرادی در رده های میانی و پایینی تنها نسبت به 

فرآیندهای فنی آگاه باشند و وضعیت شغلی و درآمدی آن هاست 

که ناگهان ممکن است یک شرکت را از شرایط حساس نجات یا 

درگیر یک بحران جدی کند. 

غریب تصریح کرد: اینکه برخی مسئولان فنی و ایمنی ملاحظه 

می کنند که در برخی صنایع خرابی های پی درپی دستگاه ها و 

فرآیندها رخ می دهد، به این دلیل است که به دلیل بی دقتی 

نیروی کاری که دچار مشکلات معیشتی صنعت را دچار مشکل 

و چالش کرده است. به هر روی نیروی کار باید با دل خوش 

کار کند تا بتواند با حفظ انگیزه تمامی دقت خود را در درست 

اجرا شدن فرآیندهای کار بکار ببندد و اگر چنین نباشد، باید هر 

لحظه منتظر حادثه ای باشیم که یا جان نیروی کار یا سرمایه را به 

مخاطره بیندازد. | ایلنا

 ایرنا | رمزارز )یا ارز رمزپایه( گونه ای پول دیجیتال است که در 

آن تولید واحد پول و تأیید اصالت تراکنش پول با استفاده از 

الگوریتم های رمزگذاری کنترل می شود و معمولًا به صورت نامتمرکز 

)بدون وابستگی به یک مرجعیت مرکزی( کار می کند. با توجه به 

تعدد تعاریف و تغییرات در مصادیق رایج رمزارز این عبارت از نظر 

حقوقی دقت کافی ندارد.

در جایی دیگر، رمزارز به صورت »هرگونه ارزی که تنها به صورت 

دیجیتالی وجود دارد، معمولًا صادرکننده یا تنظیم کننده مرکزی 

ندارد اما از سامانه توزیع شده برای ذخیره تراکنش ها و مدیریت 

انتشار واحدهای جدید استفاده می کند و برای ممانعت از جعل 

و تراکنش های متقلبانه بر رمزنگاری تکیه دارد« تعریف شده است 

رمزارز همان  ابتدا در سال ۲۰۱۴  واژه نامه آکسفورد  همچنین در 

ارز دیجیتالی تعریف شده بود که در آن از فنون رمزنگاری برای 

قانونگذاری تولید واحدهای جدید ارز و تأیید انتقال وجوه استفاده 

می کند و مستقل از یک بانک مرکزی وجود دارد اما امروزه هر 

گونه سامانه پول الکترونیکی که برای خرید و فروش آنلاین استفاده 

می شود و نیازی به بانک مرکزی نداشته باشد را رمزارز تعریف 

اقتصادی  در  از پدیده های نوظهور  ارز  از رمز  می کنند. استفاده 

سال های اخیر است و حتی برخی از آن به عنوان راهی جایگزین 

برای تبادلات پولی به شیوه رایج در آینده نزدیک یاد کرده اند؛ 

همچنین دولت دوازدهم مصوباتی برای نحوه استفاده از رمر 

ارزها تعیین کرد و مراکز استخراج آن را جزو واحدهای تولیدی 

صنعتی دانست.بر اساس مصوبه ۱۳ مرداد ۱۳۹۸ هیأت وزیران 

در خصوص استفاده از رمز ارزها، استخراج فرآورده های پردازشی 

وزارت  از  مجوز  دریافت  با  )ماینینگ(  ارزها  رمز  شده  رمزنگاری 

صنعت، معدن و تجارت مجاز است اما استفاده از رمز ارز صرفاً با 

قبول مسئولیت خطرپذیری از سوی متعاملین در مبادلات خارجی 

صورت می گیرد و مشمول حمایت و ضمانت دولت و نظام بانکی 

نمی شود. پیش از آن دولت تصویب کرده بود »رمز ارزهای استخراج 

شده بر اساس مجوزهای صادره صرفاً برای تأمین ارز واردات کشور 

و بر اساس مقرراتی که بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تعیین 

می کند قابل مبادله خواهند بود« و »سقف مجاز رمز ارز استخراج 

شده و قابل مبادله توسط هر واحد استخراج کننده، بر اساس میزان 

انرژی مصرف شده توسط آن واحد و طبق دستورالعمل وزارت نیرو 

تعیین و به صورت دوره ای به بانک مرکزی اعلام می شود«.

هشدار دستگاه قضا به استفاده کنندگان رمز ارز در داخل کشور

به  دولت،  هیأت  مصوبه  به  استناد  با  تهران  دادگستری 

استفاده کنندگان از رمز ارز در مبادلات داخل کشور هشدار داد.

معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان 

تهران ۲۰ آذر ۱۴۰۲ در پیامکی سراسری به شهروندان هشدار داد: 

»استفاده از رمز ارز در مبادلات داخل کشور مجاز نیست«.

این معاونت با اشاره به مصوبه هیأت دولت، تأکید کرده »رمز ارزها 

مشمول حمایت و ضمانت دولت و نظام بانکی نیست«.

همچنین معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه 

در پیامک دیگری که به صورت سراسری یکم بهمن برای همه 

شهروندان ارسال شد، نسبت به کلاهبرداری شرکت های هرمی 

 ،pcoin، adv هشدار داد و تصریح کرد: »فعالیت مجموعه های

نتورک  اربیت  و   AgiGPT  -  cloudminer(، QT۴( کلودماینر 

کلاهبرداری و هرمی است. با سرمایه گذاری در آنها خطر از دست 

رفتن اصل سرمایه وجود دارد.«

خلاء قانونی در حوزه رمزارزها

بر این اساس، آنچه مبرهن است مبانی قانونی استفاده از رمز ارزها 

باید شناسایی شود زیرا اکنون خلاء قانونی در این حوزه وجود دارد 

و مشکلی که در زمینه فعالیت شرکت های حوزه رمزارزها وجود 

دارد این است که کارگزاری های بسیاری از آنها خارج از کشور است 

اما اکنون آن دسته از شرکت هایی که داخل کشور فعالیت دارند یا 

منشا فعالیت آنها قابلیت پیگرد دارد، درحال رصد هستند. در همین 

راستا نیز پرونده های بسیاری در دستگاه قضایی در جریان رسیدگی 

قرار دارد و براساس آخرین اطلاعات از دادگستری استان تهران، 

پرونده صرافی کریپتولند با بیش از ۵۱ هزار شاکی نخستین پرونده 

کثیرالشاکی است که موضوع آن به رمزارزها برمی گردد.

شد  صادر  کریپتولند  صرافی  پرونده  نهایی  حکم   ۱۴۰۲ سال  در 

همچنین جلسات دادگاه پرونده کینگ مانی با بیش از پنج هزار 

شاکی نیز برگزار شد و پرونده دریک نیز به دادگاه ارسال شد که در 

ادامه به اختصار به آنها اشاره شده است.

»صرافی کریپتولند« با بیش از ۵۱ هزار شاکی خصوصی

گیاهان  حوزه  در   ۱۳۹۲ سال  در  که  سبز«  اکسیر  »یکتا  شرکت 

دارویی ثبت شده بود، در سال ۱۳۹۷ اقدام به فعالیت غیرقانونی 

در حوزه های مربوط به رمزارز کرد که این موضوع تا شهریور سال 

۹۹ ادامه یافت و در این تاریخ، این شرکت به تغییر اساسنامه برای 

پوشش فعالیت های رمزارزی مبادرت کرد. 

برخی  گرداننده  و  مدیر  و  کریپتولند  رمزارزی  مدیرعامل صرافی 

با  تلگرامی و سایر بسترهای حوزه فضای مجازی  کانال های  از 

سوءاستفاده از شناخت محدود آحاد مردم از حوزه رمزارزها در 

کشور و حتی سطحی بودن آشنایی برخی از نهادهای اجرایی با این 

موضوع و جذابیت آن برای انجام معاملات غیرقانونی، مبادرت به 

ایجاد توکن BRG کرد؛ در حالی که این توکن بدون پشتوانه بود و 

هیچگونه مجوزی از بانک مرکزی دریافت نشده بود. پس از مدتی 

حجم بسیاری از توکن جعلی BRG توسط سرمایه گذاران خریداری 

شد و متهم نیز به واسطه این اقدامات، مبالغی هنگفت را از مردم 

به وسیله صرافی رمزارز و فروش توکن به دست آورد. پرونده صرافی 

کریپتولند با بیش از ۵۱ هزار شاکی خصوصی طی چند سال در یکی 

از شعب دادگاه انقلاب ویژه رسیدگی به جرایم اقتصادی رسیدگی 

شد و این پرونده که متهم داشت دو متهم اصلی آن به ۱۵ و ۸ سال 

حبس همچنین پرداخت ردمال و جزای نقدی در حق شاکیان به 

شکل های ارزی و ریالی محکوم شدند.

»کینگ مانی« با پنج هزار شاکی و کلاهبرداری بیش از ۱۰۷ میلیون 

یورویی

پرونده موسوم به کینگ مانی با حدود پنج هزار شاکی از پرونده های 

کثیرالشاکی در دستگاه قضایی است و این پرونده به صورت ویژه 

تحت رسیدگی قضایی قرار دارد و با ارجاع این پرونده به مجتمع 

قضایی ویژه رسیدگی به جرایم اقتصادی، نخستین جلسه رسیدگی 

به پرونده کینگ مانی در روز چهارشنبه سوم خرداد ۱۴۰۲ در شعبه 

دوم دادگاه ویژه رسیدگی به جرایم اقتصادی توسط هیات قضایی 

دارد،  اصلی  متهم  که هشت  پرونده  این  برگزار شد.  این شعبه 

کیفرخواست آن با عنوان اتهامی »اخلال عمده در نظام اقتصادی 

کشور« صادر شده است و شکات آن از نقاط مختلف کشور هستند.

نماینده دادستان در نخستین جلسه دادگاه رسیدگی به این پرونده 

گفت: متهمان متهم هستند به مشارکت در کلاهبرداری شبکه ای 

منجر به اخلال در نظام اقتصادی کشور از طریق ایجاد رمز ارز جعلی 

به اسم کینگ مانی و توزیع ارز جعلی بین مردم )شکات پرونده( و 

ساخت کارت فاقد اعتبار به نام بوست کارت و اخذ حداقل ۲۰۰ یورو 

برای دریافت این کارت جعلی جهت خرید از فروشگاه های مورد 

ادعا که وجود خارجی جهت عرضه کالا با ارائه بوست کارت ندارد.

وی اظهار داشت: متهمان ضمن ایجاد رمز ارز جعلی کینگ مانی و 

ترویج آن بین مشتریان ارز مورد اشاره را به وجه رایج در صرافی 

ساختگی یوتی بایت تبدیل کرده و اسامی کاربران خریدار رمز ارز را 

در کشور گرجستان ثبت کرده اند. متهمان سپس با تبلیغ گسترده 

درباره سود سرشار خرید ارز جعلی کینگ مانی پرداخته و در این راه 

تا جایی پیش رفته اند که در اواسط فعالیت متهمان این ارز جعلی 

از قیمت ارز دیجیتال بیت کوین که در سراسر جهان به عنوان ارز 

حقیقی خرید و فروش می شود بالاتر می رود.

نماینده دادستان تصریح کرد: مشتریان برای خرید این ارز جعلی از 

طریق جابجایی بیت کوین، یورو و یا دلار اقدام می کرده و با واریز 

وجه نقد به حساب شرکت بادران گستر به مدیرعاملی متهم ردیف 

دوم و به ریاست هیات مدیره متهم ردیف اول اقدام به خرید رمز ارز 

کینگ مانی می کرده اند. متهمین ردیف سوم تا هشتم با وجود علم 

و اطلاع، فعالیت شدیدی در اقدامات متزورانه متهمان ردیف اول و 

دوم کرده و از این اطلاع طریق کسب درآمد کرده اند. چهارم بهمن 

۱۴۰۲ دادگاه علنی پرونده رمز ارز جعلی معروف به »کینگ مانی« در 

شعبه دوم دادگاه ویژه رسیدگی به جرایم اقتصادی استان تهران 

برگزار و در این جلسه آخرین دفاع متهمان دریافت شد.

پرونده رمزارز »دریک« و کلاهبرداری ۱۵۰ میلیارد تومانی

دو سال قبل گروهی از افراد کلاهبردار با شرکت »کار آفرین ستاره 

جعلی  شرکت  عنوان  تحت  دریک  توکن  گرداننده  بهارستان« 

نام  به  دیجیتالی  ارز  فروش  تبلیغ  و  با ساخت   Companypoll

به کلاهبرداری ۱۵۰ میلیارد تومانی کرده  اقدام   )DRC( »دریک«

بودند که توسط پلیس امنیت اقتصادی ناجا دستگیر شدند.

در این راستا، در آذر ۱۴۰۱ دادستان عمومی و انقلاب تهران گفت: 

کیفرخواست پرونده کثیرالشاکی رمز ارز »دریک«، درخواست ضبط 

اموال متهمانی که با کلاهبرداری و فروش غیرقانونی رمز ارز اقدام به 

اخلال در نظام اقتصادی کشور کردند به دادگاه ارسال شد.

اساس  بر  ارزها  رمز  مبادله  ممنوعیت  به  اشاره  با  علی صالحی 

دستورالعمل بانک مرکزی و قوانین و مقررات اقتصادی کشور افزود: 

در این پرونده با انتشار و فروش غیرقانونی رمز ارز در داخل کشور 

در مجموع به مبلغ ۱۹۲ میلیارد و ۹۷۰ میلیون و ۶۵۳ هزار و ۸۹۱ 

تومان کلاهبرداری از مالباختگان صورت گرفته است و این پرونده 

۳۶ نفر شاکی دارد و دو نفر متهم که اتهام ردیف اول، اخلال در نظام 

اقتصادی کشور بدون قصد مقابله با نظام از طریق کلاهبرداری و 

اتهام ردیف دوم معاونت در این زمینه است.

مصوبه حقوق امسال کارمندان دولت، 
اساتید، قضات، بازنشستگان و والدین 

شهدا ابلاغ شد

در  وزیران  هیأت  تصویب نامه  جمهور  رئیس  اول  معاون 

بازنشستگان کشوری،  و  کارمندان دولت  خصوص حقوق 

قضات، اعضای هیأت علمی دانشگاه ها، کارانه پزشکان و 

حقوق والدین شهدا را به دستگاه های اجرایی ابلاغ کرد.به 

گزارش ایلنا، محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور در ۱۴ 

فروردین امسال تصویبنامه ۸ فروردین سال جاری هیأت 

و  دولت  کارمندان  حقوق  افزایش  خصوص  در  وزیران 

بازنشستگان کشوری )موضوع بندهای »الف« و »پ« تبصره 

۱۵ و بند »پ« تبصره ۱۶ قانون بودجه سال جاری( در سال 

۱۴۰۳ را به سازمان های برنامه و بودجه و اداری و استخدامی 

ابلاغ کرد. بر این اساس، ارقام پرداختی به کارکنان دولت در 

سال ۱۴۰۳ به شرح زیر است:

ضریب حقوق اعضای هیأت علمی دانشگاه ها و قضات ۶۸ 

هزار و ۷۶۶ ریال

ضریب حقوق کارمندان دولت و دستگاه های مشمول قانون 

های  پست  و  اطلاعات  وزارت  پرداخت،  هماهنگ  نظام 

سیاسی وزارت امور خارجه ۴ هزار و ۸۲۹ ریال

افزایش ضریب حقوق کارکنان مؤسسات انتفاعی وابسته به 

دولت، نهادها و مؤسسات عمومی غیر دولتی و شرکت های 

دولتی، شرکت ملی نفت، سازمان انرژی اتمی، سازمان های 

مشمول ماده ۵ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و بانک 

مرکزی معادل ۲۰ درصد سال گذشته

افزایش ۲۰ درصدی حداقل حقوق و مزایای مستمر شاغلان 

مشمول و غیر مشمول قانون خدمات مدیریت کشوری

افزایش ۲۰ درصدی حداقل حقوق شاغلان مشمول قانون 

نظام هماهنگ پرداخت؛ ولی نباید از حداقل حقوق و مزایای 

مستمر شاغلان مشمول قانون خدمات مدیریت کشوری 

کمتر شود

حق عائله مندی کارکنان مشمولان قانون مدیریت خدمات 

)برای  تومان   ۴۱۰ و  هزار   ۴۰۰ و  میلیون  یک  کشوری 

بازنشستگان معادل ۲۹۰۰ امتیاز(

حق اولاد شاغلان مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری 

معادل ۱۷۸۰  بازنشستگان  )برای  تومان  و ۵۶۲  ۸۵۹ هزار 

امتیاز(

کمک هزیئه عائله مندی برای کارمندان دارای ۳ فرزند و بالاتر 

یک میلیون و ۸۲۰ هزار و ۵۳۳ تومان )برای بازنشستگان 

معادل ۳۷۷۰ امتیاز(

حق اولاد برای کارمندان دارای ۳ فرزند و بالاتر یک ملیون 

و ۱۱۷ هزار و ۴۳۰ تومان )برای بازنشستگان معادل ۲۳۱۴ 

امتیاز(

هیچ یک از حقوق بگیران اعم از شاغل و بازنشسته کشوری و 

لشکری در سال ۱۴۰۳ نباید کمتر از ۱۰ میلیون تومان دریافتی 

 ۱۰ تا  التفاوت  مابه  باید  این صورت  غیر  در  باشند  داشته 

میلیون تومان با عنوان تفاوت تطبیق، در حقوق ها ترمیم 

شود.افزایش ۲۰ درصدی حقوق بازنشستگان، وظیفه بگیران، 

بازنشستگی کشوری و لشکری و  مشترکان صندوق های 

صندوق های بازنشستگی وابسته به دستگاه های اجرایی 

نسبت به آخرین حکم ۱۴۰۲

از ۹  بازنشستگان صندوق های کشوری و لشکری  حقوق 

میلیون تومان کمتر نباید باشد

سقف خالص پرداختی متوسط ماهانه در طول سال جاری برای 

همه مشولان قانون مدیریت خدمات کشوری، نیروهای مسلح، 

وزارت اطلاعات، سازمان انرژی اتمی، کارکنان کشوری و لشکری، 

قضات و اعضای هیأت علمی دانشگاه ها و بازنشستگان و 

مستمری بگیران صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری ۷۰ 

میلیون تومان است؛ پرداخت مازاد بر این رقم تحت هر عنوان 

ممنوع است. کارانه گروه پزشکی و فوق العاده خاص پزشکان 

شاغل در سازمان پزشکی قانونی، حق اشعه پرتوکاران سازمان 

انرژی اتمی، حق التألیف و حق داوری پایان نامه های اعضای 

هیأت علمی، حق مطب پزشکان تمام وقت و اعضای هیأت 

علمی بالینی تمام وقت و بیمه بازنشستگی ایثارگران از سقف ۷۰ 

میلیون تومان مستثنی است.

مستمری والدین شهدا ماهانه ۱۵ میلیون تومان تعیین شد

آزادی ۱۳۲ زندانی جرایم غیرعمد در استان بوشهر
مدیرعامل ستاد دیه استان بوشهر با اشاره به آزادی ۱۳۲ زندانی جرائم غیرعمد در 
استان گفت: این افراد سال گذشته با پرداخت ۲۲.۵ میلیارد تومان از زندان های 
استان بوشهر آزاد شدند. 
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